¹⁸⁷ In realtà *Georg.*, IV 467-469 (Taenarias etiam fauces, alta ostia Ditis, / et caligantem nigra formidine lucum / ingressus manis que adiit regem que tremendum / nescia que humanis precibus mansuescere corda.). In *Aen.*, VIII 666: «Tartareas etiam sedes, alta ostia Ditis»).

¹⁸⁸ *Met.*, X 13

¹⁸⁹ In *Exp.*, 56-57.

fidem catholicam, quia Christus in *Evangelio* ait: «Qui non est mecum contra me est»,¹⁹⁰ sustinendus est iste poeta et non damnandus, quia poetice et non theologice loquitur in ista parte¹⁹¹.

[22-42] [1] Hic tractat auctor de prima gente quam invenit postquam intravit ianuam trenaream. Et circa ipsam gentem ponit principaliter quatuor. Et primo penam eorum, et dicit quod pena istorum est suspirium gemitus et *alti guai*, quod est nota magni doloris, ad que auctor commotus lacrimas continere non potuit. [2] Secundo facit quandam comparisonem istarum penarum ad arenam, que movetur a turbine. Tertio ponit quomodo Virgilium interrogavit quenam gens illa esset, que a tantis doloribus vincebatur. Quarto ponit responsionem Virgilio. [3] In qua responsione Virgilius tria facit. Nam primo dicit quod isti tales nec bonum nec malum fecerunt in mundo, ideo de mundo sine fama et sine infamia exierunt. Secundo ponit quod isti tales sunt mixti cum illis angelis, qui in illa pugna que fuit inter Deum et Luciferum noluerunt, tamquam timidi, esse neque cum Deo neque cum Lucifero. [4] Tertio ponit quod celi expulerunt illos angelos et quod infernus noluit eos recipere; et sic^b isti miseri homines, qui in hac vita nec bonum nec malum operati sunt, non sunt digni esse in celo neque in inferno, sed sunt intra ianuam et fluvium Acherontis¹⁹².

[c. 6v]

□ [30 *come la rena quando 'l turbo spira*] → Non enim illis turbo ad tempus, sed continue sine intermissione temporis. Turbo et ventus turbinis multum competit istis, quia non est de numero vel genere ventorum et non durat nisi per unam horam, et fit solum in parvo campo non in aliqua regione et egreditur de nubibus et volvitur in girum sicut recte isti volvuntur et aliquando evertit arbores et domos et alia.¹⁹³

□ [36-37 *che visser senza fama e senza lodo*] Hic puniuntur cum angelis malignis illi peccatores qui famam nec virtutem in mundo habuerunt. [*Quel cattivo coro*] Angei, qui cum Lucifero consenserunt, deiectioni sunt in centro terre. Qui vero in utramque partem dubii fuerunt, tamen peccaverunt quia: «qui non est mecum contra me est», deiectioni sunt in aerem caliginosum; et isti sunt qui temptant homines super varis generibus peccatorum¹⁹⁴.

△ [46] *Questi non hanno ecc.* Dicitur enim secundum aliquos quod isti qui 'cattivi' vulgariter nominantur non habent spem mortis scilicet eterne. Quod alii reprobant dicentes sic. Si dicatur de morte corporali, istud non habet locum quia mortui sunt; si de morte anime dicatur, non¹⁹⁵, quia anima mori non potest. Sed dicunt, secundum quod ait beatus Augustinus, quod damnati potius volunt eternam mortem, quam non fuisse, et sicut appetentes videntur quodammodo mortem potius sperare. Sed isti vilissimi et tristes propter ipsorum vilitatem vellent potius non esse, quam eternaliter mori; ideo non appetentes mortem, non habent in ea spem, quia sibi non fuisse, quam eternaliter mori, eligerent. Et videtur potius quod de inferno morali loquitur quam de essentiali, ut ibi: *e la lor cieca vita ecc.*

• [48 *invidiosi son d'ogni altra sorte. VOLG.*¹⁹⁶]

△ [52 *vidi una 'nsegna*] Sub insignia procedebant isti, quasi sub ductu alieno, quia in vita non fuerunt tales quod per se scirent ducere vitam suam, ideo sub hac sunt positi

¹⁹⁰ *Luc.*, 11 23.

¹⁹¹ In *Exp.*, 58 (rielaborata).

¹⁹² In *Exp.*, 58 (ampliata e parzialmente rielaborata).

¹⁹³ Cfr. BENVENUTO, I 111: «Ventus etiam turbinis optime competit istis, quia non est de numero vel genere ventorum, et non durat nisi per parvam horam, et fit solum in parvo campo, non in aliqua regione, et egreditur de nubibus, et volvitur in girum, sicut recte isti, et aliquando evertit arbores et domos sicut isti».

¹⁹⁴ Cfr. BENVENUTO, II 112: «[...] quia aliqui angeli aperte assenserunt et faverunt ipsi Lucifero, alii expresse contra eum, aliqui vacillanter et dubie; unde non dubium quod aliqui peccaverunt, plus, aliqui minus. Ideo non credas per hoc quod non peccaverint, quia, qui non est mecum, contra me est. Unde subdit eos pulsos in istum aerem caliginosum inferiorem, dicens: *i cieli cacciarli*, idest, quod coeli noluerunt eos retinere, ita quod in nullo coelo remanserunt. [...] Est autem hic notandum quod aliqui videntur hic dubitare de eo quod auctor dicit hic de angelis mediis, quia non videtur eis bene sonare; sed certe bene dicit, quia secundum Magistrum Sententiarum aliqui angeli mali deiectioni sunt in centrum terrae, aliqui remanserunt in isto aere caliginoso inferiori, qui tentant homines; imo etiam dicit quod aliqui sunt deputati solummodo ad tentandum de uno vicio».

¹⁹⁵ Sottinteso: «habet locum».

¹⁹⁶ In *Exp.*, 58-59.

servitute.

[56-57 *ch'i non averei creduto / che morte tanta n'avesse disfatta*] ← Vere nullus posset credere quanta sit multitudo illorum, qui 'captivi' vulgariter nominantur, de quibus Salomon inquit: «Stultorum magnus est numerus»;¹⁹⁷ et Tullius libro primo *De divinatione*: «Sepius mulam peperisse arbitror, quam sapientem fuisse».¹⁹⁸

Δ [60] → [1] *Lo gran rifiuto* ecc. Hic dicitur qui renuit viliter, de frate Petro de Morrona idest papa Celestino, qui renuit papatum.¹⁹⁹

[2] Alii dicunt quod fuit Esaú, qui renuit hereditatem paternam deditque Iacob, suo fratri, ob parapsidem lentium; legas in *Genesi* capitulo xxvi²⁰⁰.

[3] De isto enim potius est credendum, quia Celestinus sanctus homo fuit; et licet per vilitatem papatum admitteret, intentio sancta fuit. Alii tantum de isto dicunt quia auctoris tempore concurrebat.

[4] Alibi fertur quod hic fuit Innocentius papa, qui de heremo fuit abstractus et in summum pontificem ordinatus post mortem Nicholai quarti de Esculo. Sed propter ignaviam cordis, quia nesciebat navem ecclesie in fluctibus gubernare, ad instantiam cardinalium, maxime domini Benedicti de Anania sancti Martini in montibus presbiter cardinalis, qui post eum fuit Bonifatius VIII, et ad petitionem etiam regis Caroli secundi, in Neapoli se ipsum deposuit, et papatum renuntiavit, unde dicit auctor: *che fece per viltà il gran rifiuto* ecc.²⁰¹

[64 *Questi sciagurati che mai non fur vivi*] ← [1] Vere omnes homines, qui de hac vita sine fama decedunt, miseri et mortui merito appellantur; unde Salustius in *Catelinario*: «Omnes homines, qui sese student prestare ceteris animalibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio transeant veluti pecora, que natura prona atque ventri obedientia fiunt. [2] Sed nostra vis in animo et corpore sita: animi imperio, corporis servitio magis utimur; alterum nobis cum diis, alterum cum beluis comune est. [3] Quo mihi rectius esse videtur ingenii quam viribus gloriam querere, et quoniam vita ipsa qua fruimur brevis est, memoriam nostri quam maxime debet efficere longam^c. Nam divitiarum et fortune gloria fluxa atque fragilis est, virtus vero clara eternaque habetur».²⁰² [4] Narrat beatus Ieronimus *Contra Helvidium*, narrat et Valerius in *Storiis Romanorum* quod quidam ignotus Diane templum de nocte incendit et nullo prodente prorupit in medium clamans se incendium subiecisse. [5] Sciscitantibus vero Ephesi principibus quam ob causam <hoc> facere voluisset, respondit: «ut quia bene non poteram, male omnibus innotescere».²⁰³ Et illud Virgilio: «Stat sua cuique dies etc.».²⁰⁴

[70-71 *E poi ch' a riguardar oltre mi diedi / vidi gente a la riva d'un gran fiume*] → Postquam auctor de pena et conditionibus illorum, qui nec bonum nec malum fecerunt, persecutus est, dicit se venisse ad quemdam fluvium; in cuius fluvii ripa invenit multas animas, que tunc post mortem ad inferos descendebant expectantes Caronem demonem, qui cum navi ab una ripa ad aliam animas vehit.

[c. 7r]

[78 *su la trista rivera d'Acheronte*] ← [1] Iste poeta, quem a dō modum et alii poete, quattuor aquas ponit: primo ponit fluvium qui dicitur 'Acheron' ab *a*, quod est 'sine', et *cheros*, quod est 'gaudium' sive 'salus', inde 'Acheron', idest 'sine gaudio vel salute',²⁰⁵ quia, qui istum fluvium transeunt, numquam salutem vel gaudium obtinebunt. [2] Secundo ponit quandam paludem, que dicitur 'Stix'. Interpretatur autem Stix idest 'tristitia',²⁰⁶ quia qui gaudium et salutem perdit, tristitiam eternam incurrit. [3] Tertio ponit torrentem, qui dicitur 'Flegeton', qui interpretatur

¹⁹⁷ *Eccl.* 1 15.

¹⁹⁸ *Div.*, II 6. In *Exp.*, 59.

¹⁹⁹ Cfr. ANON. LATINO, 33.

²⁰⁰ *Gen.*, 25 31-36. Cfr. ANON. LATINO, (short form), 33.

²⁰¹ È quest'ultima chiosa che torna in *Exp.*, 59 (ampliata).

²⁰² *Cat.*, I 1-11.

²⁰³ L'episodio è narrato in VAL. MAX., *Fact. mem.*, VIII XIV 5, ma la fonte diretta è qui HIER., *Adv. Helu.*, 16 (PL, 26 199). In *Exp.*, 60 (rielaborata).

²⁰⁴ *Aen.*, X 467. In *Exp.*, 60 (rielaborata).

²⁰⁵ UGUC. *Deriv.*, C 144 1.

²⁰⁶ UGUC., *Deriv.*, S 301 26.

'ardens'.²⁰⁷ Quarto ponit stagnum, quod dicitur 'Cocitus'. Cocitus vero interpretatur 'luctus',²⁰⁸ quia qui sine gaudio et salute sunt, incurrentes tristitiam et ardorem infernales, incurrunt de ardore ad luctum, et de luctu transeunt ad ardorem; [4] unde beatus Iob: «Transibunt ab aquis nivium ad ardorem nimium»;²⁰⁹ et Dominus in *Evangelio*: «Ibi erit fletus et stridor dentium»;²¹⁰ fletus ibi creatus ex fumo, stridor vero dentium ex frigore²¹¹.

△ → [5] Istud flumen Acherontis per allegoriam significat delectationem carnalem, que est principium omnium vitiorum. Caron nauta interpretatur cupiditas ipsarum delectationum²¹².

△ [83] [1] *Vecchio bianco* ecc. Hic demon, videlicet Caron, vetus erat, quia, usque in huius operis compilatione a casu damnatorum spiritum de celo, fuerunt VI^m CXXX anni.

△ ← [2] Queritur unde veniat canities. Et dicendum quod, sicut dicit Philosophus xviii *De Animalibus*, pili generantur ex vapore terre & stri.²¹³ [3] Qui vapor, quando non bene digeritur, putrescit, et ex ista putredine generantur cani, cuius signum est quod pili cohopti citius canescunt, quia cohoptorium prohibet ventum; [4] ventus autem prohibet putredines, et ideo remanente putredine fit canities. Quia digestio fit per calorem naturalem, qui deficit in senectute abundante frigore, ideo tunc materia pilorum non bene digeritur sed putrescit, et ideo senescunt senes. [5] Et etiam quidam infirmi, in quibus multum debilitatur calor naturalis, propter quod, sicut dicit Philosophus ibidem, rectus est sermo ut infirmitas appelletur 'accidentalis' et senectus 'infirmitas naturalis', tamen utraque infirmitas 'senectus' congrue appellatur. [6] Unde primo *De consolatione* Boetius senem se nominat 'intempestum', idest 'intempestivi funduntur vertice cani'²¹⁴. Erat enim corpus suum infrigidatum et disiccatum propter infirmitatem et propter multitudinem dolorum et tristitie. [7] Sicut enim dicit XII XV: «Spiritus tristis exiccat ossa»;²¹⁵ et ideo bene dicitur a quibusdam quod triplex est causa senectutis scilicet: etas, infirmitas et adversitas. Prima in Carone, 2[^] vero et 3[^] fuit in Boetio et etiam est in multis.

[87] [1] Bene dicit *ne le tenebre eterne*, quia sunt due tenebre, scilicet interiores et exteriores. Tenebre interiores sunt peccata et errores, de quibus Iohannis primo: «Et tenebre eum non comprehenderunt»,²¹⁶ idest peccatores <...>; et *Genesis* primo: «Tenebre erant super faciem abissi»,²¹⁷ idest errores super cor hominis. [2] Tenebre autem exteriores sunt pene inferni, unde dominus in *Evangelio*: «Legatis manibus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium».²¹⁸ Ideo dicit auctor: *in caldo e 'n gelo*, quia teste Iob transibunt «ab aquis nivium ad ardorem nimium».²¹⁹

• [92 *Verrai a piaggia*. VOLG.]

[94 *Caron*] De isto fluvio et de isto Caron demone ait Seneca primo *Tragediarum*: «Hunc servat amne <m> cultu et aspectu horridu pavidosque manes squalidus gestat senex. Impexa pandit barba, deformem sinum nodus cohoercet concave lucent gene. Regit ipse conto portitor longo

²⁰⁷ UGUC., *Deriv.*, F 75.

²⁰⁸ UGUC., *Deriv.*, C 216. Nelle *Expositiones* Guido aggiunge il rinvio a s. Gregorio: «Interpretatur autem Cochitus secundum beatum Gregorium in *Moralibus* 'luctus'» (GREG., *Mor.*, 60 71) presente nel *Catholicon* di Giovanni da Genova.

²⁰⁹ *Iob.*, 24 19.

²¹⁰ *Mat.*, 8 12; 13 42; 13 50; 22 13; 24 51; 25 30; *Lc.*, 13 28.

²¹¹ In *Exp.*, 61.

²¹² Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Nota che qui si fa menzione d'uno fiume, lo quale elli appella Achironte, e questo per allegoria significa la delectazione carnale, la quale è principio a tutti i vizii [...]. E mette per simile allegoria uno nocchiero al ditto fiume, ed è appellato Caron, il quale significa la voluntade carnale, come avere cupiditate over concupiscenza d'ogni delectazione carnale».

²¹³ ARIST. *Gen. an.*, v 4.

²¹⁴ *Cons.*, I 9-12.

²¹⁵ *Prov.*, 17 22.

²¹⁶ *Ioa.*, 1 5.

²¹⁷ *Gen.*, 1 2.

²¹⁸ *Mat.*, 22 13.

²¹⁹ *Iob.*, 24 19. In *Exp.* 61, in cui è aggiunto a maggior chiarezza: «Et iste tenebre, quia sunt infernales, ideo sunt eterne».

ratem. Hic onere vacuus lictori puppim applicans, repetebat unda⟨m⟩». ²²⁰

• [97 *Quinci furono chete le lanose gote*. VOLG.221]

□ [103-104] *Bastemmiavano Dio*: hoc dicit Isaias; e 'lor parenti, scilicet patrem et matrem; *l'umana spetie*, quia nollent fuisse homines sed animalia bruta, in quibus anima cum corpore simul commoritur, ut evitarent mortem eternam, que nunc promittebatur eis; e 'l luogo e 'l tempo e 'l seme que omnia ad generationem hominis pertinere noscuntur. ²²²

[112-114 *Come d'autunno si levan le foglie*] [1] Sexto *Eneidorum*: «Quam multa in silviis^d autumnus frigore primo lapsa cadunt folia». ²²³ Comparative loquitur auctor, dicens quod sicut in autumnus, quando deficit humor in ramis, arborum omnia folia cadunt ad terram, ita anime damnatorum, quia in eis deficit gratia divina, que est humor spiritualis conservans animam in bono virtutum, cadunt in terram tenebrarum. [2] De qua Iob: «Dimicte me, ut plangam paululum dolorem meum, antequam vada⟨m⟩, et non revertar, ad terram tenebrosa⟨m⟩ et opertam mortis caligine, terra⟨m⟩ miserie et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror, inhabitat». ²²⁴

□ → [3] Ad notitiam inferni, de quo hic autor mentionem facit. Poete 'Avernum' vocant, sicut illud Virgilii: «Facilis descensus Averni etc». Et est sciendum quod olim in medio Italie, in regione Campanie, in ea parte que hodie vocatur 'Terra Laboris', non longe a Neapolim civitate, sicut scribit Virgilius in VI et VII, fuit civitas Cumarum in humili colle, et ibi fuit maximum templum Sibille Cumane in ripa lacus qui dictus est Avernus. [4] Cuius parietes adhuc hodie apparent alti sed nimia venustate semirutu; nec aliquis habitat, sed aves celi ibi nidificant; cuius loci finitimi incole adhuc ostendunt speluncam ipsius Sibille intra domum. Est autem hic lacus Avernus, celebratus carminibus poetarum, ubi dicunt fuisse descensum ad inferos, quia hic locus erat horribilis et pestilens multiplici ratione. [5] Primo quia lacus est parvi circuitus et circumcinctus continuis collibus, et olim erat circumdatus silvis ita densis, ut modicum spatium sibi remaneret ad exalandum, unde aer ibi inclusus erat nimis suffucatus. Secundo quia sibi admiscetur aqua maris que ibi corrumpitur. [6] Tertio quia in circuitu habet venas sulphureas que inficiunt aquam, unde erat ibi densa caligo et fetor sulphureus adeo ut aves desuper volantes statim necabatur. Ideo merito intransibilibus videbatur Avernus, idest 'sine delectatione'. [7] Hic Avernus habet aquas impotabiles et gignit paucos pisces parvos, nigros et nullo usui humano accomodos; sed multos et maximos aliquando recipit a mari agitato et impulso in eum qui assuefacti vivunt ibi, sed nullus piscatorum infestat eos. [8] Unde vir suavis eloquentie, Boccacius de Certaldo, in suo libro *De fluminibus* scribit se vidisse regnante famoso rege Roberto tam grandem multitudinem piscium eiectam in ripas, ut videtur quid monstruosum; et omnes erant mortui, et intus nigri, et sulphure fetidi adeo quod nullum animal gustabat ex eis. [9] Et dicebant viri prudentes, experti regionis illius, quod vene sulphuree erumpentes in locum erant tante efficacie, ut pisces necarent. Crediderunt etiam antiqui esse ibi iter ad inferos quia ibi fiebant sacrificia diis infernalibus sanguine umano; [10] unde Ulixes, quem Homerus fingit viventem ivisse ad infernum XI *Odissee*, ut magni sapientes opinantur, primo mactato Elpenore socio suo, revocavit umbras ab inferis vi sacrificiorum et incantationum, quas consuluit de futuris. [11] Similiter postea Eneas, quem Virgilius fingit VI *Eneidos* etiam viventem ivisse ad inferum, immolato Misseno, tibicine suo, idem fecit. Sed Virgilius crudelitatem facti sua eloquentia voluit excusare, unde ibi est mons in mare extensus, qui de nomine Misseni Missenus vocatur. [12] Finaliter autem Cesar Augustus hunc lacum purgavit, faciens incidi et extirpari undique omnes silvas, et sic reddidit locum amenum atque salubrem; nec miror, quia, in eadem parte circa predictum lacum, erumpunt fontes tepentes notabilius quam in aliqua parte Italie, quorum aliqui emittunt cinerem sulphureum ac ferventem. [13] Est etiam aliquis locus ibi ubi terra, sine igne visibili et sine aquis, producit salutarem vaporem et fumum medicinale corporibus infirmorum. Ideo bene novissimus poeta, in quadam epistula quam *Itinerarium* vocat, dicit: «Sic dicere potes quod in eisdem locis convenerint remedium vite et horror mortis». [14] Infra Missenus enim sunt Baie, sic appellate a quodam sotio Ulixis ibi sepulto, vere hiberne delitie Romanorum, quod marmorum vestigia adhuc testantur. Hec breviter dicta sint historice de isto passu et transitu ad inferos qui dicitur